Дело № 1 – 333/2023

91RS0011-01-2023-002257-88

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

22 ноября 2023 года пгт. Красногвардейское

Красногвардейский районный суд Республики Крым в составе: 

Председательствующего: судьи - Шукальского В.В.,

секретаря - Корнацкой И.В.,

с участием прокурора - Абселямовой Л.Э., 

адвоката - Шевченко Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уроженца 

<

адрес> рог 

<

адрес> УССР; гражданина Российской Федерации; имеющего среднее – специальное образование; официально не трудоустроен; проживающего без регистрации по адресу: ул. им 60 лет СССР, 

<

адрес> Республики Крым;

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенное неоднократно, при следующих обстоятельствах:

Подсудимый ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании судебного приказа Красногвардейского районного суда АР Крым по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, обязан к уплате алиментов в пользу ФИО4, на содержание малолетней дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 30% прожиточного минимума для ребенка, соответствующего возраста, ежемесячно, начиная с дня подачи заявления - ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия дочери. Решением Красногвардейского районного суда РК от ДД.ММ.ГГГГ по делу № размер взыскиваемых алиментов изменен. В соответствии с исполнительным документом – исполнительным листом серии ФС №, выданным на основании вышеуказанного решения ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязан к уплате алиментов, в пользу ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на содержание дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме ежемесячно в размере 8000,00 рублей, что составляет 0,6289 величины прожиточного минимума на детей в 2022 году, установленного постановлением Совета министров Республики Крым от 13.12.2021 года № 786, с последующей индексацией, начиная со дня вступления решения в законную силу до совершеннолетия ребенка.

08.06.2022 года судебным приставом-исполнителем на основании вышеуказанного исполнительного документа возбуждено исполнительное производство №-ИП. 

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года, со дня окончания исполнения данного постановления. 

Подсудимый ФИО1, зная об обязанности по уплате алиментов по вышеуказанному решению суда и будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым по делу №5-55-438/2022, вступившего в законную силу 25.11.2022 года, по которому назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов, за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней ФИО2, которое отбыл 08.11.2022 года, неоднократно, умышленно, при отсутствии уважительных причин:

- не уплатил алименты в сумме 1466,59 руб., за период с 26.11.2022 по 30.11.2022 год, в течении с 01.12.2022 по 31.01.2023 год, не уплатил их в дальнейшем с 01.02.2023 по 31.07.2023 год;

- он же не уплатил алименты в сумме 8799,57 руб., за период с 01.12.2022 по 31.12.2022 год, в течении с 01.01.2023 по 28.02.2023 год, не уплатил их в дальнейшем с 01.03.2023 по 31.07.2023 год;

- он же не уплатил алименты в сумме 9336,65 руб., за период с 01.01.2023 по 31.01.2023 год, в течении с 01.02.2023 по 31.03.2023 год, не уплатил их в дальнейшем с 01.04.2023 по 31.07.2023 год;

- он же не уплатил алименты в сумме 9336,65 руб., за период с 01.02.2023 по 28.02.2023 год, в течении с 01.03.2023 по 30.04.2023 год, не уплатил их в дальнейшем с 01.05.2023 по 31.07.2023 год;

- он же не уплатил алименты в сумме 9336,65 руб., за период с 01.03.2023 по 31.03.2023 год, в течении с 01.04.2023 по 31.05.2023 год, не уплатил их в дальнейшем с 01.06.2023 по 31.07.2023 год;

- - он же не уплатил алименты в сумме 9336,65 руб., за период с 01.04.2023 по 30.04.2023 год, в течении с 01.05.2023 по 30.06.2023 год, не уплатил их в дальнейшем с 01.07.2023 по 31.07.2023 год.

Таким образом, подсудимый ФИО1, являясь родителем, без уважительных причин в нарушение решения суда, будучи трудоспособным и привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, неоднократно уклонился от уплаты алиментных платежей за период с 26.11.2022 по 30.11.2022, с 01.12.2022 по 31.12.2022, с 01.01.2023 по 31.01.2023, с 01.02.2023 по 28.02.2023, с 01.03.2023 по 31.03.2023 и с 01.04.2023 по 30.04.2023 год в размере 47 612,76 руб., уклонение от уплаты по алиментным платежам имело место в периоды с 01.02.2023 по 31.07.2023 год, с 01.03.2023 по 31.07.2023 год, с 01.04.2023 по 31.07.2023 год, с 01.05.2023 по 31.07.2023, с 01.06.2023 по 31.07.2023, с 01.07.2023 по 31.07.2023.

При рассмотрении уголовного дела подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился, свою вину в совершении преступления признал и заявил ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке. 

Государственный обвинитель и адвокат не возражали против удовлетворения заявленного ходатайства.

От законного представителя потерпевшей возражений против рассмотрения дела в особом порядке не поступило. 

Суд считает возможным постановить приговор в отношении подсудимого без проведения судебного разбирательства по следующим основаниям.

ФИО1 заявил о своем полном согласии с предъявленным обвинением. Ходатайство заявлено им в период, установленный ст. 315 УПК РФ, в присутствии защитника, после его консультации с защитником по вопросам, касающимся оснований, характера и последствий этого ходатайства. Наказание за совершение преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, не превышает 5 лет лишения свободы.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Суд также учитывает данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется с посредственной стороны; на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. /л.д. 91,102/ 

Обстоятельств, исключающих преступность или наказуемость деяния, совершенного подсудимым, равно как и обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности или от наказания, судом так же не установлено.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

На основании вышеизложенного, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания подсудимому в виде исправительных работ без реального отбывания наказания.

Руководствуясь ст.ст. 296, 299, 303, 304, 307 – 310, 316 УПК Российской Федерации, суд – 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 месяцев исправительных работ в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно – исполнительными инспекциями, с удержанием 5 процентов в доход государства из заработной платы осужденного.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание условным и установить ему испытательный срок на 8 месяцев, с возложением на него следующих обязанностей:

- не менять постоянного места жительства или пребывания, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- один раз в месяц, в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного. 

Контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить на филиал по Красногвардейскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Крым и г. Севастополю.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства: копии документов исполнительного производства, хранить в материалах дела.

Процессуальные издержки по оплате адвокату за оказание им юридической помощи, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы или представления через Красногвардейский районный суд Республики Крым.

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: В.В. Шукальский